Стога, тестатор Симо Ацић из Тивта, у завјештају датираном 14. II 1897. године, налаже: „Ако би моји сестрићи Лука и Марко пок. Илије Перацић, жељели имати дије-

⁴ АИК, ТГ — XV, 1894—1897, № 23/1894. Будући већ 17 година сирота Спичаши Стане, тестаментом од 4/16. октобра 1848, оставља кћери Мари да је држи и штребе по смрти „... по закону и ње могућству“ (АИК, ТГ — XIII, 1847—1853, ф. II, № 7).

да по наслеђеству своје мајке а моје рођене сестре наређујем да и моја жена Либе тражи наслеђство од свога оца.⁹

Наслеђно право у развијеном грађанском друштву значи наслеђовање у имовинске односе умрлог.

Посљедице ванбрачних престопа на наслједно-правне односе у Боки нешто су другачије од оних у Црној Гори. Жена је у Боки, па била то и ванбрачна преступница, више еманципована у посједовању и располагању имовином, па располагања у њену корист и у корист њеног ванбрачног дјетета се одмјереније гледа. Тако, Јанковић уд. Марс из Грбља, тестаментом од 5/17. марта 1896. године оставља својој законитој кћери и њеном незаконитом сину, кога је добила као удова, своју имовину и то обојици на равне дијелове. Ако кћерин син а оставитељни унук умре или из било кога разлога не наслједи, његов дио, по тестаменту, има да припадне оцу незаконитог дјетета Нику Пера Јанковића.

Иво Франовић, оставља 1853. своју имовину на ужитак жени, а послје њене смрти нека се имовина расправи и наслиједи по закону «... e dopo la morte della mia moglie che sia come le leggi comandanano» (АИК, ТЕ — XIII, 1847—1853, ф. П, № 3).

³⁶ Сличанин Стане прави тестаменат 4/16. октобра 1848, такође у жељи да послје своје смрти не остави „... узроке какве, или никакве распре међу наследјем...“ (као под 35, № 7).

Summary

THE INHERITANCE LAW IN BOKA

(A review of the situation in the 19th century and the beginning of the 20th)

Dr Petar STOJANOVIC